
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

1 
 

 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 730/2019 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

SUSTENTÁVEL E UNIFICADO DO MUNICÍPIO DE PIANCÓ 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PIANCÓ, 

Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas pelo art. 64, 

inciso V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica 

do Município, e considerando o disposto na Lei 878/2001.  

  RESOLVE: 

  Art. 1º Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL E 

UNIFICADO do Município de Piancó – CMDRS, para o biênio 

2019/2021, composta pelas seguintes representações:  

1. PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
(MEMBROS NATOS): 

Titular: FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 

Suplente: SÉRGIO PULO GALDINO DE LACERDA 

2. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

Titular: VANDERLÂNDIA TOMAZ DE SOUZA 

Suplente: PEDRO AURELIANO DA SILVA 

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL E AGRONEGÓCIOS: 

Titular: JOSÉ GERALDO LEITE MORORÓ 

Suplente: MARIA AUGUSTA GONAÇALVES LEITE 

4. EMPAER/PB – ESCRITÓRIO DE PIANCÓ: 

Titular: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO XAVIER 

Suplente: ANTÔNIO FERREIRA LIMA 

5. UNIDADE TÉCNICA DO PROJETO 
COOPERAR 

 

 

Titular: JOÃO VICENTE DA SILVA 

Suplente: Não tem 

6. IGREJA CATÓLICA: 

Titular: PADRE JOSÉ RONALDO MARQUES DA 

COSTA (PÁROCO) 

Suplente: IRMÃ ÁGUIDA TRAJANIA DE BRITO 

MARQUES 

7. SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
DE PIANCÓ: 

Titular: FRANCISCO AMBRÓZIO DOS SANTOS 

Suplente: GENIVAL JÚNIOR DANTAS 

8. ROTARACT CLUB DE PIANCÓ: 

Titular: VINÍCIUS AZEVEDO VICENTE DA 

NÓBREGA 

Suplente: DANILO TOMAZ DA SILVA 

9. UNIDADE LOCAL DE SANIDADE ANIMAL E 
VEGETAL DE PIANCÓ: 

Titular: JOSÉ SÓSTENES LEITE DE ANDRADE 

Suplente: JOÃO VICENTE DA SILVA 

10. ONG S.O.S RIO PIANCÓ: 

Titular: JOSÉ RODRIGUES FILHO 

Suplente: FRANCISCO CARVALHO DE ANDRADE 

11. COMUNIDADE RURAL BARRA DA LAMA: 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

2 
 

Titular: JOÃO BENEDITO DE MEDEIROS NETO 

Suplente: JOSÉ ARLINDO DA SILVA 

12. COMUNIDADE RURAL BELA VISTA:  

Titular: JOÃO DEHON GONÇALVES LEITE 

Suplente: SELMA MARIA DE CALDAS SILVA 

13. COMUNIDADE RURAL BOM JESUS: 

Titular: MARIA DO CARMO MIGUEL 

Suplente: JOSÉ WILLAME MIGUEL 

14. COMUNIDADE RURAL BROTAS: 

Titular: RUI CAVALCANTI GAMBARRA 

Suplente: JOÃO FELIPE BARBOSA 

15. COMUNIDADE RURAL CABELUDO: 

Titular: RAIMUNDO GRIGÓRIO 

Suplente: FRANCISCO FÉLIZ DA SILVA 

16. COMUNIDADE RURAL CAIÇRA/PEREIROS: 

 

 

Titular: JOVAL LEITE 

Suplente: OLÍVIO LOPES PEREIRA 

17. COMUNIDADE RURAL CANTINHO:  

Titular: COSMO JOSÉ DA SILVA 

Suplente: ANTÔNIO ARAÚJO SOBRINHO 

18.  COMUNIDADE RURAL CAVALETE: 

Titular: JOSÉ FERREIRA DE SOUSA 

Suplente: ANTÔNIO JACÓ FÉLIX 

19. COMUNIDADE RURAL FERRÃO: 

Titular: JOÃO VICENTE JÚNIOR 

Suplente: EXPEDIENTE LUIZ DA SILVA 

20. COMUNIDADE RURAL FRUTUOSO: 

Titular: FRANCISCO VIEIRA DA SILVA 

Suplente SAMARA QUIRINO 

21. COMUNIDADE RURAL GENIPAPEIRO: 

Titular: FRANCISCO DA SILVA LACERDA 

Suplente: EVERALDO PEREIRA DE SOUZA 

22. COMUNIDADE RURAL GRAVATÁ: 

Titular: ADEMAR SATURNINO DA SILVA 

Suplente: MARINALVA GRANJEIRO DA SILVA 

23. COMUNIDADE RURAL DO JUNCO: 

Titular: PEDRO FERREIRA BADU NETO 

Suplente: JOSÉ EDNEUDO DE GÓIS 

24.  COMUNIDADE RURAL MURICI: 

Titular: MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 

SOUZA 

Suplente: Não Tem 

25. NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL E 
USUÁRIOS DE ÁGUA DE PILÕES I: 

Titular: ROMERO BEZERRA DE ARAÚJO 

Suplente: JURALICE LUCAS DE LACERDA 

26. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DO SÍTIO PAU SECO: 

Titular: JOSELITA CECÍLIA DA SILVA 

Suplente: ADAILTON DANTAS COSTA 

27. COMUNIDADE RURAL PASSAGEM DE 
PEDRA: 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

3 
 

Titular: LEVI MARCELINO LOPES 

Suplente: ALMIR ALMEIDA DE ARAÚJO 

28. COMUNIDADE RURAL PILÕES DE BAIXO: 

Titular: JOSÉ ADRIANO FIRMINO BADU 

Suplente: MARIA SALETE BADU SOUZA 

29. COMUNIDADE RURAL PITOMBEIRA: 

Titular: ONILTO DA SILVA LACERDA 

Suplente: EURIMÁRCIO LOPES DANTAS 

30. COMUNIDADE RURAL POCINHO DE CIMA: 

Titular: ANTÔNIO MARINHO DOS SANTOS 

Suplente: CÍCERA ALVES DA SILVA 

31. COMUNIDADE RURAL ROÇA DE CIMA: 

Titular: JOAQUIM BASTOS DA SILVA 

Suplente: AUCICLEIDE MARQUES DE SOUZA 

32. COMUNIDADE RURAL SABOEIRO: 

Titular: SONIA CLEMIRA LEONARDO ALENCAR 

Suplente: MANOEL PATRÍCIO 

33. COMUNIDADE RURAL SANTA 
CRUZ/JATOBÁ 

Titular: EDMILSON ARAÚJO FERNANDES 

Suplente: JOSÉ LEITE VALDEVINO 

34. COMUNIDADE RURAL SANTA CRUZ II: 

Titular: PAULO CONSTANTINO DA SILVA 

Suplente: JOSÉ LEITE GOMES 

35. COMUNIDADE RURAL SANTO ANTONINO: 

Titular: JARDER RODRIGUES LEITE 

Suplente: JANEIDE LEITE BADU 

36: COMUNIDADE RURAL TANQUE SECO: 

Titular: MARIA DO LIVRAMENTO LOPES 

Suplente: FRANCISCO MARINHEIRO DA SILVA 

37. COMUNIDADE RURAL VÁRZEA DE 
CACHOEIRA: 

Titular: ANTONIO MANOEL PESSOA 

Suplente:  PAULO PESSOA NETO 

38. COMUNIDADE RURAL VÁRZEA DO PADRE: 

 

 

Titular: EUDO RODRIGUES 

Suplente: DAMIANA NAZÁRIO DA SILVA 

RODRIGUES 

39: COMUNIDADE RURAL VOLTA: 

Titular: ANTÔNIO SABINO 

Suplente: JOSÉ CARLOS SABINO 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se.  

Publique-se.  

Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

4 
 

PORTARIA/GP/Nº 731/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar MARIA DO CARMO 

ALVES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador de Equipe, símbolo SM-3, integrante da estrutura 

administrativa da SECRETARIA DE SAÚDE, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 732/2019
  

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar RICARDO LOPES 

CLEMENTINO para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador de Equipe, símbolo SM-3, integrante da estrutura 

administrativa da SECRETARIA DE SAÚDE, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 733/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar LISANDROS 

LORRANE SOUZA SANTOS para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Unidade Produtiva e Desenv. 

Econômico, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 734/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

5 
 

  Resolve exonerar REGINA SHELLY DE 

ALMEIDA MONTEIRO para o cargo de provimento em 

comissão de SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO PÚBLICA, símbolo SM-1, integrante da estrutura 

administrativa da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

GESTÃO PÚBLICA. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 735/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar SEBASTIAO 

VENTURA NITAO NETO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de licitação, símbolo SM-2, integrante da 

estrutura administrativa da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 736/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar JOAO FERNANDES 

DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenadoria de destinação de resíduos de obras e entulhos, 

símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa da 

SECRETARIA DE INFRATESTRTURA E MEIO AMBIENTE, 

na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 737/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar JOSE IZIDRO DA 

SILVA para o cargo de provimento em comissão de Diretoria de 

engenharia e projetos, símbolo SM-2, integrante da estrutura 

administrativa da SECRETARIA DE INFRATESTRTURA E 

MEIO AMBIENTE, na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

6 
 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 738/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar EDGAR VALDEVINO 

LIMA para o cargo de provimento em comissão de Coordenador 

de Equipe, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE SAÚDE, na forma da Lei Complementar 

nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 739/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear SEBASTIAO VENTURA 

NITAO NETO para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, 

símbolo SM-1, integrante da estrutura administrativa da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 740/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear REGINA SHELLY DE 

ALMEIDA MONTEIRO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de licitação, símbolo SM-2, integrante da 

estrutura administrativa da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, na forma da Lei 

Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

7 
 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 741/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear EDUARDO SOUZA 

BARROS para o cargo de provimento em comissão de Diretoria 

de engenharia e projetos, símbolo SM-2, integrante da estrutura 

administrativa da SECRETARIA DE INFRATESTRTURA E 

MEIO AMBIENTE, na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 742/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear MARIA AUGUSTA 

GONCALVES LEITE PASSOS para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Equipe, símbolo SM-3, integrante 

da estrutura administrativa da SECRETARIA DE SAÚDE, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 743/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear MARLI FERREIRA DA 

SILVA para o cargo de provimento em comissão de Coordenador 

de Equipe, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE SAÚDE, na forma da Lei Complementar 

nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 744/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

8 
 

pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear ZENEIDE ABILIO para o 

cargo de provimento em comissão de Coordenador de Equipe, 

símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa da 

SECRETARIA DE SAÚDE, na forma da Lei Complementar nº 

18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 745/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear ALDIMARA 

FERNANDES DE ARAUJO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Unidade de Saúde, símbolo SM-2, 

integrante da estrutura administrativa da SECRETARIA DE 

SAÚDE, na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 746/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear ANTONIA DOMICIANA 

NOGUEIRA JERONIMO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Unidade de Saúde, símbolo SM-2, 

integrante da estrutura administrativa da SECRETARIA DE 

SAÚDE, na forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 747/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear EDGAR VALDEVINO 

LIMA para o cargo de provimento em comissão de Coordenadoria 

de materiais didáticos e equipamentos mobiliários, símbolo SM-

3, integrante da estrutura administrativa da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE, na forma da Lei Complementar nº 

18/2008. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

9 
 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 748/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear CARLOS ALBERTO 

SILVA FAUSTINO DE CASTRO para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Unidade Produtiva e Desenv. 

Econômico, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

PORTARIA/GP/Nº 749/2019 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear FRANCISCO DA SILVA 

LACERDA para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador de Unidade Produtiva e Desenv. Econômico, 

símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa da 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na forma 

da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

PORTARIA/GP/Nº 750/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve nomear JOAO ANTONIO 

PASSOS DE ALMEIDA para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Unidade Produtiva e Desenv. 

Econômico, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

10 
 

PORTARIA/GP/Nº 751/2019 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 
PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições conferidas 
pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art. 76, inciso II, alínea “a”, 
todos da Lei Orgânica do Município, 

  Resolve exonerar LISANDROS 

LORRANE SOUZA SANTOS para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Unidade Produtiva e Desenv. 

Econômico, símbolo SM-3, integrante da estrutura administrativa 

da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na 

forma da Lei Complementar nº 18/2008. 

  Registre-se 

  Publique-se 

  Paço Municipal, em 01 de outubro de 2019. 

  

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

 

Prefeitura municipal de Piancó 

Prefeitura municipal de Piancó 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial No. 00062/2019 

 

A Prefeitura de Piancó torna público por intermédio do seu Pregoeiro e 

equipe de apoio, Pregão Presencial n. 00062/2019, às 10:00 horas do dia 14 

de outubro de 2019, com o objeto: contratação de empresa para prestar os 

serviços de cirurgias especializada em oftalmologia. O edital está 

disponível em: www.pianco.pb.gov.br. 

Piancó-PB, 1 de outubro de 2019 

André Alexandre do Nascimento 

Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Piancó 

Extrato do Contrato 

Pregão presencial nº 00059/2019 

Contratante: Prefeitura Municipal de Piancó. 

Contratada: CITY CAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA. 

Objeto: Locação de um veículo para ficar a disposição da Secretaria de 

Saúde do Município de Piancó-PB. 

Valor global R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 

Piancó-PB, 02 de outubro de 2019 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

Prefeitura Municipal de Piancó 

Aviso de Adiamento 

Pregão Presencial no 0060/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Piancó, através de seu Pregoeiro e equipe de 

apoio, torna público, que Pregão Presencial no 00060/2019, com reunião 

remarcada para o dia 07/10/2019, às 08:30, fica adiada para o dia 

08/10/2019, às 10:00 horas, por motivos de feriado municipal. Permanece 

as mesmas exigências do edital. 

 

Piancó-PB, 02 de outubro de 2019 

 

André Alexandre do Nascimento 

Pregoeiro 

 

Prefeitura municipal de Piancó 

EXTRATOS 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

11 
 

Aviso de Licitação Deserta 

Pregão nº 00061/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Piancó-PB, através de seu pregoeiro e equipe de 

apoio, torna público para conhecimento dos interessados que não 

compareceu nenhum interessado em participar da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº 0061/2019, sendo declarada licitação DESERTA. 

 

Piancó - PB, 02 de outubro de 2019 

 

André Alexandre do Nascimento 

Pregoeiro 

Prefeitura municipal de Piancó 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial No. 00063/2019 

 

A Prefeitura de Piancó torna público por intermédio do seu Pregoeiro e 

equipe de apoio, Pregão Presencial n. 00061/2019, às 08:30 horas do dia 23 

de outubro de 2019, com o objeto: registro de preços para aquisição de 

ensiladeira, atendendo o CT 1055099-09/2018. O edital está disponível em: 

www.pianco.pb.gov.br. 

Piancó-PB, 08 de outubro de 2019 

André Alexandre do Nascimento 

Pregoeiro 

Prefeitura municipal de Piancó 

Aviso de resultado de julgamento 

Pregão nº 00060/2019 

O Pregoeiro e equipe de apoio tornar público o resultado de julgamento de 

propostas de preços e habilitação do Pregão Presencial nº 00060/2019, 

objeto aquisição de tabletes, sendo classifica e habilitada, a empresa 

CENTERDATA ANALISE DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 

INFORMAÇÃO EIRELI com o valor global de R$ 63.250,00 (sessenta e 

três mil e duzentos e cinquenta reais). 

Piancó-PB, 09 de Outubro de 2019 

André Alexandre do Nascimento 

Pregoeiro 

Prefeitura municipal de Piancó 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preço nº 00013/2019 

O Prefeito Municipal de Piancó torna público o aviso de anulação, referente 

ao processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 00013/2019, 

com fundamento no art. 49 da lei 8.666/93 e parecer jurídico. 

Piancó-PB, 14 de outubro de 2019 

 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

Prefeitura municipal de Piancó 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial N.o. 00060/2019 

Objeto: aquisição de tabletes 

Vencedora: CENTERDATA ANALISE DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 

INFORMAÇÃO EIRELI com o valor global de R$ 63.250,00 (sessenta e 

três mil e duzentos e cinquenta reais). 

Resolve, adjudicar e Homologar, nos termos da Lei Federal no 10.520/2002 

e Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Estando convocada 

a assinar termo contratual. 

Piancó-PB, 14 de outubro de 2019 

Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito 

 

 

 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

12 
 

 

 

 

 

DECRETO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

13 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

15 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

16 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

17 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

18 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

19 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

20 
 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XXVIII – Edição nº 729 de 01 a 15 de outubro de 2019 

 

21 
 

 


